REQUERIMENTO, Nº           de 2007

(Do Sr. ANGELO VANHONI)

Requer a apensação do Projeto de Lei

n.º 2451 de 2007 de autoria do Sr. Léo Vivas,

ao Projeto de Lei n.º 7499 de 2006 de autoria

do deputado Carlos Nader.

Senhor Presidente:

Estando em tramitação, neste órgão técnico, os Projetos de Lei N.º

2451 de 2007 e o PL N.º 7499 DE 2006, por se tratarem do mesmo assunto. O

primeiro, dispõe sobre a exibição obrigatória, em todas as salas de cinema

comerciais, de filmes de curta duração que divulguem informações sobre o

turismo no Brasil. O segundo, dispõe sobre a obrigatoriedade das empresas que

administram cinemas em todo o território nacional, a ceder, dois minutos antes

das sessões, ao poder público, para a realização de campanhas sócio-

educativas.

Requeiro a V. Exa., nos termos dos arts. 142 e 143 do Regimento Interno

da Câmara, a tramitação conjunta das referidas proposições.

Os Projetos mencionados são da mesma espécie e regulam matéria

conexa, devendo, portanto, tramitar conjuntamente nesta Casa.

Sala das Sessões,                     de 2008.

Angelo Vanhoni

Deputado Federal – PT/PR